emergência de saúde pública de importância internacional  decorrente do

Coronavírus (COVID-19), decretada pelo Ministro de Estado da Saúde, em

3 de fevereiro de 2020, os contratos de locação comercial em vigor até o

dia 31 de março de 2020, com aluguel no valor de até R$ 15.000,00 (quinze

mil reais), não poderão ser rescindidos por inadimplência e nem objeto de

Ações de Despejo. 

§  1º  -  Os  valores  dos  alugueis  e  quaisquer  outros  encargos  em  atraso

decorrentes de contrato de locação comercial, deverão ser liquidados após o